
 

                                                                                                                         
 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 
О реализации закона Удмуртской Республики «О патриотическом воспитании в 

Удмуртской Республике» на территории муниципального  
образования «Киясовский район». 

 
 
Принято Советом депутатов 
МО «Киясовский район»                                                                       22 октября 2020 года 

 
Заслушав информацию заместителя главы Администрации муниципального образо-

вания «Киясовский район» по социальным вопросам М.С. Митрошиной по вышеназван-
ному вопросу, Совет депутатов муниципального образования «Киясовский район» отме-
чает, что в муниципальном образовании «Киясовский район» работа по патриотическому 
воспитанию является одним из важных направлений деятельности органов местного са-
моуправления, учреждений социальной сферы, общественных организаций.   Планирова-
ние работы ведется с учетом федеральных, региональных, муниципальных нормативно - 
правовых актов, закона Удмуртской Республики «О патриотическом воспитании в Уд-
муртской Республике».    

 В районе насчитывается 18 общественных организаций, осуществляющих  плано-
вую  деятельность по патриотическому воспитанию граждан.  В современных условиях 
противодействия распространению новой коронавирусной инфекции активизировалось 
волонтерское движение.   

Количество детей, подростков и молодежи, вовлекаемых в клубы, секции, кружки,  
объединения патриотической направленности ежегодно составляет более 700 человек.   

Ежегодно около 20 молодых людей район отправляет на службу в рядах Вооружен-
ных сил Российской Федерации. Процент годности к службе в армии по нашему району 
составляет 72,3% (по Удмуртской Республике - 65%).   

Доля детей и молодёжи, систематически занимающихся спортом, составляет 86,6 
процентов. Обеспеченность населения района спортивными залами и сооружениями  
превышает республиканский показатель и составляет 69 процентов.  Продолжает работу 
центр тестирования ГТО, процент сдавших нормы ГТО  по Киясовскому району состав-
ляет 74 процента.  

 Ежегодно 20% педагогов общего, дополнительного образования, руководителей 
детских учреждений и специалистов по делам молодежи принимают участие в семинарах 
по патриотическому воспитанию. В 2020 году открыт первый центр образования цифро-
вого и  гуманитарного профилей  «Точка роста» в Киясовской средней школе.   
           Специалисты учреждений активно участвуют в проектной деятельности.   В рамках 
проекта молодежного инициативного бюджетирования «Атмосфера» одобрены к финан-
сированию 3 молодежных проекта.   

Краеведение - один из важных ресурсов патриотического воспитания подрастающе-
го поколения. Большую роль в этом направлении играют учреждения дополнительного 
образования, центр удмуртской культуры д. Карамас-Пельга, районный музей  П.А. Кри-
воногова, один  музей и семь музейных комнат в общеобразовательных учреждениях 
района. В 2020 году Центру удмуртской культуры стал победителем республиканского 



 

проекта «Даур», в ноябре будет открыт Дом-музей знаменитой ковровщицы Мазитовой 
З.А. В год памяти и славы в селе Киясово установлен  памятник П.А. Кривоногову, от-
крыт сквер его имени. 

 Проводятся районные  конкурсы исследовательских работ среди учащихся школ, по 
их следам выпущены сборники «Книга памяти. Время выбрало нас», «Не исчезнет моя 
деревня». 

В общеобразовательных учреждениях созданы условия для   изучения детьми уд-
муртского языка.  Из 1145 учащихся школ района 279 (24,3процента)  изучают родной 
удмуртский язык.     
 

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский 
район» районный Совет депутатов  

 
РЕШАЕТ:  

   1. Информацию о реализации закона Удмуртской Республики «О патриотическом вос-
питании в Удмуртской Республике» на территории муниципального образования «Киясов-
ский район» принять к сведению. 

 2. Совету депутатов МО «Киясовский район» ежегодна рассматривать информацию 
по итогам года о реализации закона Удмуртской Республики «О патриотическом воспитании 
в Удмуртской Республике» на территории муниципального образования «Киясовский рай-
он» на заседаниях Президиума Совета депутатов МО «Киясовский район». 

 3. Администрации муниципального образования «Киясовский район»:  
- разработать новые формы проведения патриотических мероприятий в онлайн – ре-

жиме, рассмотреть вопрос персонального подхода к вовлечению в данные мероприятия 
подростков из группы риска и оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 

-  активизировать работу среди населения района по увеличению подписки на нацио-
нальные периодические издания; 

- до 15 ноября 2020 года предоставить смету расходов на оснащение культурно-
досуговых учреждений района, военно-патриотических объединений необходимым мате-
риально – техническим оборудованием.    

4. Разместить настоящее решение и информацию о реализации закона Удмуртской 
Республики «О патриотическом воспитании в Удмуртской Республике» на территории муни-
ципального образования «Киясовский район» на официальном сайте органов местного са-
моуправления муниципального образования «Киясовский район». 
 
 
Председатель Совета депутатов 
МО «Киясовский район»                                                                                   С.Ю.Кулалаев 

 
 
 
 

с. Киясово  
22 октября 2020 года 
№ 323 
 
  
 
 
 
 
 



 

Информация 
«О реализации закона Удмуртской Республики «О патриотическом воспитании 

в Удмуртской Республике» на территории МО «Киясовский район»  
       
Патриотическое воспитание молодых граждан всегда было и остается одним из важ-

ных направлений деятельности органов местного самоуправления, учреждений социаль-
ной сферы, общественных организаций.  

Планирование данной работы проводятся с учетом федеральных, региональных, му-
ниципальных нормативно - правовых актов:  

Конституция Российской Федерации,  
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (28.03.98г),  
№ 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России»(13.03.95г), 
№ 4292-1-ФЗ «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» 

(14.01.93г),  
№ 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной 

войне 1941 - 1945 годов» (19.05.95г), 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (29.12.12г.),   
Конституция Удмуртской Республики,  
№ 79-РЗ «О государственной молодёжной политике в Удмуртской Республи-

ке»(29.12.2005г),  
№ 91-РЗ «О патриотическом воспитании в Удмуртской Республике»(11.12.2018г); 

иными  нормативными правовыми актами Российской Федерации и Удмуртской Респуб-
лики. 

Постановления Администрации МО «Киясовский район» «О подготовке граждан, 
проживающих на территории Киясовского района к  военной службе» №315 от 14.09.20; 
«О подготовке  специалистов для вооруженных сил РФ из числа призывной молодежи» 
№316,14.09.20. 

Районный План мероприятий по проведению в МО «Киясовский  район» Года памя-
ти и славы на 2020 гг, утвержден решением Координационного совета по патриотическо-
му воспитанию. 

Районный План мероприятий по подготовке и празднованию 100-летия государ-
ственности Удмуртской Республики. 

В статье 4. № 91-РЗ «О патриотическом воспитании в Удмуртской Республике» 
определены основные цели и задачи патриотического воспитания в Удмуртской Респуб-
лике.  

  Целью работы патриотического воспитания в районе является поддержка развития 
системы всеобщего, комплексного и непрерывного патриотического воспитания, образо-
вания и просвещения детей и молодежи на основе сохранения и приумножения культур-
ного наследия, возрождения традиционных нравственных ценностей, воспитание патрио-
тических качеств личности.  Патриотическое воспитание – это не разовые мероприятия, а 
многоплановая, систематическая, целенаправленная и скоординированная деятельность 
всех структур, в т.ч. включающая в себя организацию массовой работы на постоянной 
основе при активном участии детей и молодежи, ветеранских и молодежных обществен-
ных организаций. 

 В районе насчитывается 18 общественных объединений, организаций, осуществля-
ющих  плановую  деятельность по патриотическому воспитанию граждан:  

- детские общественные объединения «Капельки» и «Родники», объединяют всех 
учащихся с 1-4 класс, 

- Всероссийское движение школьников «Юнармия», обединяет 110 человек старше-
классников, 



 

- Удмуртское региональное отделение добровольного юношеского объединения 
«Российское движение школьников»; 

- Киясовское  районное отделение  ОО «Общество Русской культуры Удмуртской 
Республики»; 

-Киясовское отделение региональной молодежной общественной организации «Со-
юз русской молодежи «СПАС» Удмуртской Республики» ; 

-Киясовское районное отделение Удмуртской республиканской общественной орга-
низации «Всеудмуртская ассоциация «Удмурт Кенеш»; 

-Киясовское районное отделение Удмуртской молодежной общественной организа-
ции «Шунды» ; 

-Киясовское районное отделение регионального общественного демократического 
движения «Татарский общественный центр Удмуртской Республики»; 

-Киясовское отделение республиканской общественной организации «Союз татар-
ской молодежи Удмуртской Республики «ИМАН»; 

-Киясовское отделение Удмуртской республиканской общественной организации 
марийского народа, проживающего в Удмуртской Республике – «Одо Мари Ушем»;  

-Киясовский районный совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 
Сил и правоохранительных органов; 

-Киясовское районное отделение Удмуртского регионального отделения Российско-
го общества историков-архивистов; 

- Районное отделение ВООПИиК; 
- Районное отделение Союза ветеранов и инвалидов войны в Афганистане, воинов-

интернационалистов; 
-Союз ветеранов Чернобыля;  
-Киясовское местное отделение всероссийской молодежной общественной органи-

зации «Молодая гвардия Единой России»; 
-Молодежный парламент при Киясовском районном Совете депутатов, 
- Районные отделения «Союза женщин УР» и «Совета отцов», 
- Активно в сфере организации культурных, культовых, туристических мероприятий 

мы сотрудничаем с активом казачьего Вольно Камского общества.  
Растет количество добровольцев (волонтеров),  организаторов добровольческой (во-

лонтерской) деятельности, добровольческих (волонтерских) организаций, осуществляю-
щих деятельность по патриотическом у воспитанию.  

      
          В современных условиях противодействия распространению новой коронавирусной 
инфекции активизировалось взрослая ветвь волонтерского движения. В районе работал 
штаб Всероссийской акции «МЫ ВМЕСТЕ». В работе по доставке продуктов, медика-
ментов, оказанию других услуг населению было задействовано около 40 волонтеров. Ак-
тивнее всех  себя проявили представители работающей молодежи. За смелость, за само-
отверженность лучшие получили награды. 

В школах района функционируют 10 волонтёрских отрядов (110 чел). 36 учрежде-
ний, являются постоянными потребителями услуг добровольческой (волонтерской) дея-
тельности:  все школы района, комплексный центр социального обслуживания населения 
Киясовского района,  МБУК «Киясовский МДК»с филиалами , МБУК «Киясовская 
МЦБ»с филиалами, МБУК «Центр удмуртской культуры»,  МБУ «Музей Кривоногова 
П.А.», МКУ МЦ «Ровесник», Сектор по делам молодежи, Отдел по физкультуре и спорту. 
Посредством деятельности детских и молодежных общественных  объединений осу-
ществляется  социализация молодежи. 

Количество детей, подростков и молодежи, вовлекаемых в клубы, секции, кружки,  
объединения патриотической направленности ежегодно составляет более 700 человек.  В 



 

Киясовской школе старшая и младшая группа военно-патриотического кружка «Орион» 
объединяет 30 человек, в  7 туристско-краеведческих кружках ДДТ занято 70 человек, в 
учреждениях культуры работают  – 132 творческих клубных формирования, в них  зани-
мается 1792 человека, в том числе 680 детей и молодежи. 
        Растет количество детей, подростков и молодёжи с асоциальным поведением и нахо-
дящихся в трудной жизненной ситуации, вовлеченных в мероприятия патриотической 
направленности. На учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при Администрации МО «Киясовский район» и подразделении по делам несовершенно-
летних отделения МВД России по Киясовскому району  по состоянию на 01.10.2020 г со-
стоит 20 человек,  вовлечены в мероприятия 18  человек– 86 % (было78).  Из 19 семей (в 
них 42 ребенка), находящихся в социально опасном положении по состоянию на 
01.10.2020 г.,  вовлечены в мероприятия – 39 человек, 93% (было47). 

 С началом реализации Национального проекта «Образование» воспитание подрас-
тающего поколения стало главной задачей всех педагогов.   Воспитание патриотизма 
охватывает весь педагогический процесс в образовательных учреждениях, пронизывает 
все структуры, интегрируя учебные занятия и внеурочную жизнь обучающихся, разнооб-
разные виды деятельности. 

 Проблема  правового просвещения в школе напрямую связана с повышением пра-
вовой грамотности подрастающего поколения формированием у выпускников правовой 
культуры. С целью воспитания уважительного отношения к символам Родины в каждом 
учреждении образования и культуры оформлены уголки государственной символики и 
символов Удмуртской Республики и района. В районе проводятся традиционные меро-
приятия: деловая игра «Выборы» конкурсы «Знатоки избирательного права».  Ребята все-
гда  показывают высокую активность. 

 День Конституции России, День Российского флага, отнесены к памятным датам 
России и стали поводом для разговора о правах человека, правах ребенка, о социальных и 
демократических основах нашего общества.  В декабре  все учреждения образования 
участвуют в организации торжественной церемонии вручения паспортов в рамках Все-
российской акции «Мы - граждане России». В августе, совместно с сектором по делам 
молодежи  все методисты по молодежной политике муниципальных образований ежегод-
но проводят слет сводных  подростковых отрядов по месту жительства. В этом году 13 
сводных отрядов работали в каждом МО. Охват детей составил -  399 человек .  Но  фе-
стиваль сводных отрядов  был отменен. 

Подготовка к службе в Армии является одной из основных задач патриотического 
воспитания на современном этапе. На территории нашего района нет профильных воен-
но-спортивных лагерей. Но специалистами Киясовской ДЮСШ  проводятся ежегодные 
районные летние учебно-тренировочные сборы (2 недели) для  спортсменов – школьни-
ков, в 2019 году прошли на базе ФОКа,  участников  25 человек . В 2020 году сборы пере-
несены на осенние каникулы.   В 2020 году также  не состоялись республиканские воен-
но-тренировочные сборы, на базе центра «Аэроклуб в Пирогово».  
        Ежегодно около 20 молодых людей район отправляет на службу в рядах Вооружен-
ных сил РФ. Для еще более качественной подготовки молодых ребят к службе совместно 
с военным комиссариатом Малопургинского и Киясовского районов были разработаны и 
подпиисаны  Постановления Администрации МО «Киясовский район» «О подготовке 
граждан, проживающих на территории Киясовского района к  военной службе» №315 от 
14.09.20; «О подготовке  специалистов для вооруженных сил РФ из числа призывной мо-
лодежи» №316,14.09.20. 
         В конце сентября открылся  первый центр образования цифрового и  гуманитарного 
профилей  Точка роста в Киясовской средней школе.  Ученики получили возможность в 



 

том числе и отрабатывать навыки оказания первой медицинской помощи,  в рамках про-
граммы ОБЖ,  на механизированных манекенах.  

 Важное  в военно-патриотическом воспитании место отведено общефизической 
подготовке. Доля детей и молодежи систематически занимающихся спортом составляет 
86,6% (УР- 80,6%). Ежегодно улучшается МТБ спортивных учреждений. Обеспеченность 
населения района спортивными залами и сооружениями  превышает республиканский 
показатель и составляет 69%.  Больше внимания уделяется строительству и содержанию 
спортивных площадок в населенных пунктах района. Все вышеперечисленные  условия 
позволяют проводить районные, республиканские соревнования в нашем районе на каче-
ственно ином уровне.   

 Главой района в условиях противодействию распространения новой коронавирус-
ной инфекции принято решение о разрешении проведения спортивных мероприятий на 
открытом воздухе. Но с соблюдением термометрии, санитарных требований  и  сокраще-
ния числа участников. Центр тестирования ГТО продолжает работу. Процент сдавших 
норму ГТО  по нашему району остается выше республиканского  и составляет 74%.  При-
няло участие в выполнении норм ГТО за 2019 - 302 человека, выполнило нормы 144 че-
ловек. За 9 месяцев этого года, не смотря на трудности,  в тестировании приняли участие 
около 200 человек. Команда района приняла участие в Республиканских фестивалях ГТО. 

 Процент годности к службе в Армии по нашему району составляет 72,3% (по Уд-
муртской Республике -65%).  В составе Всероссийского движения школьников «Юнар-
мия»  состоят  110 человек старшеклассников района. 

 Ежегодно 20% педагогов общего, дополнительного образования, руководителей 
детских учреждений и специалистов по делам молодежи принимают участие в семинарах 
по патриотическому воспитанию, повышая свою квалификацию в данном вопросе.  

  Одним из важных ресурсов патриотического и нравственного воспитания подрас-
тающего поколения является краеведение. Любовь к родному краю, знание его истории, 
природы, культуры – основа, на которой может осуществляться рост духовной культуры 
человека. Краеведение лучше других отраслей способствует воспитанию патриотизма, 
любви к родному краю, формированию общественного сознания. Большую роль в этом 
направлении играют учреждения дополнительного образования, центр туризма нашего 
района- центр удмуртской культуры д.Карамас-Пельга, Районный Музей  П.А. Кривоно-
гова, 1 музей и 7 музейных комнат в школах района  и другие учреждения культуры,  ко-
торые проводят районные массовые мероприятия по данному направлению.  

   В этом году ЦУК стал участником и победителем республиканского проекта 
«Даур» - 100 знаковых мест Удмуртии, которые должен посетить каждый. В ноябре будет 
открыт Дом-музей Мазитовой З.А., в честь 100- летия нашей знаменитой ковровщицы. 

В течение трех лет Музей П.А.Кривоногова при поддержке Администрации района 
и МО «Киясовское»  работал над реализацией проекта, посвященного 110 - летию П. 
Кривоногова. В год памяти и славы в центре с.Киясово открыт новый объект, который 
стал центром туристического притяжения и патриотического воспитания – памятник ху-
дожнику и сквер его имени. Эти  проекты дали нам еще один повод гордиться своим рай-
оном и  увеличили число желающих приехать в наш район. 

 Специалисты образования и культуры с учащимися школ продолжили выполнение 
исследовательских работ по краеведению. Районные  конкурсы исследовательских работ 
среди учащихся школ в этом году были посвящены Году памяти и славы. На суд жюри 
было представлено 35 работ. Результатом исследовательской работы стало то, что в 
нашем районе ежегодно издаются книги, сборники, методические материалы патриотиче-
ской направленности. Отделом  краеведческой работы Киясовской МЦБ выпущены сбор-
ники: воспоминаний участников конфликта в Афганистане «Книга памяти. Время выбра-
ло нас», который дополнен материалами об участниках Чеченских событий; и  сборник  



 

«Не исчезнет моя деревня» в рамках социального проекта "Рука к руке" при участии 
Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в нем опублико-
ваны исследовательские работы детей по истории малой Родины. 

Если говорить о количестве проведенных учреждениями социальной сферы меро-
приятий, направленных на патриотическое воспитание граждан, то оно очень внушитель-
ное. На учебный год  только учреждениями образования планируется около 300 меропри-
ятий патриотического содержания, из них 12 – районных. Но в этом году большая поло-
вина данных мероприятий проведено в онлайн - режиме. Из районного уровня в очной 
форме прошло 2 мероприятия. Также учреждениями культуры за 9 месяцев проведено 
более 100 онлайн мероприятий патриотического  содержания.   Все мероприятия прово-
дятся в рамках районного плана по патриотическому воспитанию. Отчеты  организаторов 
заслушиваются  на районном координационном совете по патриотическому воспитанию.  
Самыми массовыми являются мероприятия в рамках Месячника Победы (май)  и  меро-
приятия  в рамках Декады  Удмуртской Республики и Киясовского района (октябрь-
ноябрь).   

Сохранение национальных традиций – это путь, позволяющий сберечь все богатство 
истории, которое мы имеем. Национальные коллективы художественной самодеятельно-
сти района воспитывают любовь и уважение к культуре русского, удмуртского, татарско-
го, марийского народа, как населения района, так и зрителей за его пределами.  Патрио-
тизмом пронизан целый пласт массовых и камерных мероприятий для всех возрастов, 
проводимых нашими центрами национальных культур.     Любовь к малой Родине движет 
организаторами набирающими все большую популярность Дней деревень нашего района. 
К сожалению, в этом году большинство таких мероприятий пришлось отменить.  

 В общеобразовательных школах, в ДДТ, в детских садах  проводится плановая ра-
бота по изучению детьми азов национального фольклора, национальной культуры, род-
ного языка. Из 1145 учащихся школ района 279 (24,3%)  выбрали изучение родного уд-
муртского языка. 100%  учащихся изучают удмуртский язык в Старосальинской, Луто-
хинской, Карамас-Пельгинской, Ермолаевской СОШ, 12%  в Киясовской СОШ.   Кроме 
этого  в Киясовском  №2, Ермолаевском, Старосальинском, Карамас-Пельгинском и Ка-
лашурском дошкольных образовательных учреждениях  проводятся занятия по изучению 
удмуртского языка. Их посещает 12% воспитанников (61 человек).  
         За прошлый год в наших учреждениях организовано 92 выставки патриотической 
тематики.  Это работа постоянной  экспозиции в музее: «П.А. Кривоногов - летописец 
Победы»,  9 выставок патриотической направленности   в  музее и  работа передвижной 
выставки «Петр Кривоногов – летописец Победы»; работа  80 тематических выставок в 
библиотеках района, посвященных историческим датам и  выдающимся личностям Рос-
сии, Удмуртии и района и  районные  выставки работ воспитанников ДДТ.  Уголки крае-
ведения оформлены и работают круглый год в каждом образовательном учреждении. 

Условие национальной самобытности является ключевым для успеха коллектива ху-
дожественной самодеятельности. В этом нас убеждают многочисленные участники фе-
стивалей районного и республиканского уровня. Творчество наших коллективов хорошо 
известно и за пределами Республики. Многие фестивали в этом году прошли в режиме 
онлайн. Но это не помешало нашим коллективам стать их лауреатами и призерами.  

Знание культуры своего народа поставлено во главу угла многих программ дополни-
тельного образования. Обязательным является знакомство воспитанников ДШ искусств с 
творчеством композиторов Удмуртии. 
          На современном этапе невозможно недооценить роль СМИ  в  популяризации пат-
риотической тематики. Все службы уделяют этому направлению работы достаточно серь-
езное внимание. Количество транслируемых информационных материалов в средствах 
массовой информации по  патриотическому воспитанию не снижается. Информация о 



 

мероприятиях направленных на патриотическое воспитание регулярно размещается на 
официальном сайте ОМСУ Киясовского района, на страничках учреждений в социальной 
сети ВКонтакте.  Например, в течение года регулярно размещается информация по Па-
мятным датам военной истории России  на страницах МБУК «Киясовский МДК», МБУК 
«Киясовская МЦБ», МБУ «Музей Кривоногова П.А.».  Ролики социальной рекламы на 
тему ЗОЖ и трудоустройства подростков, работы летних лагерей  (Сектор ДМ и кружок 
«Медиа» ДДТ). Население района  в мае, все школы, учреждения дополнительного обра-
зования, учреждения культуры активно поддержали Всероссийские акции «Бессмертный 
полк», «Окна Победы», «Флаг России», «Окна России», «Свеча памяти». Только в рамках 
акции «САД ПОБЕДЫ»  гражданами района и организациями было высажено более 3,5 
тысяч саженцев, в основном хвойных деревьев. Все эти мероприятия объединили нас, 
позволили прочувствовать что мы – части единого целого – России.  Более 3000 молодых 
людей смотрели прямой эфир, посвященный Дню молодежи, а на нем говорили о жизни 
нашей, Киясовской молодежи. Все активнее население муниципальных образований рай-
она включается в проект по развитию инициативного бюджетирования. Это самый вер-
ный путь решения проблем небольшого поселения. Население района также активно под-
держало и проголосовало на конкурсе  проектов по благоустройству, три МО получили 
дополнительные финансовые средства на реализацию своих проектов. С этого года стар-
товал  проект молодежного инициативного бюджетирования «Атмосфера».  Все проекты 
нашего района были поддержаны Республиканским штабом и приняты к финансирова-
нию. Опыт участия в таких проектах учит нашу молодежь думать на перспективу, думать 
о развитии общественного пространства,  в котором она живет, думать как патриот своей 
малой родины. 

 Администрация района развивает различные формы информирования населения о 
проводимой органами государственной и  муниципальной власти Удмуртской Республи-
ки работе, в том числе и  по развитию системы патриотического воспитания.    Информи-
рование населения проходит путем проведения рекламы  мероприятий,   размещения по-
стов в социальных сетях (сайты, странички ВК и т.д..), публикации в районной газете 
«Знамя труда». За год интернет сообщество нашего района превысило 4 тысячи. Только 
за 9 месяцев текущего года в районной газете опубликован   более 200 материалов патри-
отической тематики. В республиканских изданиях регулярно публикуются материалы о 
Киясовском районе. В этом году мы впервые участвовали в «Игре  районов» на канале 
«Моя Удмуртия». Популярность нашего района растет, он становится краше. Реализуют-
ся проекты «Комфортная городская среда», в котором участвуют МО района. Только на 
ремонт памятников землякам, павшим в годы Великой Отечественной войны было по-
трачено  986,0 тыс. рублей. Все активнее граждане начинают участвовать в благоустрой-
стве наших культовых мест. Мы все решаем одну задачу – сделать наш Киясовский район  
комфортным   для жителей и популярным для гостей.  

 Вместе с тем, при организации работы по патриотическому воспитанию детей и мо-
лодежи существует следующие проблемы:  недостаточное материально-техническое 
оснащение культурно-досуговых учреждений сельских поселений района, а также воен-
но-патриотических объединений, необходима форма для юнармейцев. Недостаточное ко-
личество изданий на национальных языках народов, населяющих район, поступающих  в 
библиотеки. В условиях пандемии сложно проводить массовые мероприятия, детские 
конкурсы, соревнования  по данной тематике.    

 Сложившаяся ситуация требует пересмотра форм работы учреждений социальной 
сферы, поиска инновационных подходов к организации мероприятий патриотической те-
матики.  

 
______________________________________ 


